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Henrik Ravnilds mundtlige beretning: 
 
 
Først og fremmest hjertelig velkommen til jer alle til dette års repræsentantskabsmøde i Bevægelseshuset i Valby. 
Som jeg har sagt de øvrige år er det mit håb, at vi i aften får gang i debatten så vi sikrer, at københavnsk fodbold 
fortsat bevæger sig, og det helst i den rigtige retning. 
 
Vor lille forsamling består jo først og fremmest af alle vore klubrepræsentanter. Hvor mange vi præcist er samlet i 
dag må en senere optælling vise, men at I er talstærkt mødt op er dejligt at registrere. Mange gamle og velkendte 
ansigter ser forventningsfuldt op mod talerstolen, og det er jeg glad for. Jeg savner dog repræsentanter for 
mange af de nye og nyere klubber, med ikke så mange hold i turneringen. Det ville være rart, hvis de også kom 
og gav deres mening og turneringsønsker til kende. Men det skal ikke være en kritik af jer, der er kommet. 
 
Og ellers et velkommen til repræsentanter for KFD, andre lokalunioner, vores gamle KBU formand Torben, 
Mogensen, konsulenterne, repræsentanter fra Københavns Kommune, Danmarks Idrætsforbund og fra pressen. 
Alle velkommen og godt nytår. 
 
Men en enkelt har ikke været i stand til at deltage i år. Vi har ikke tradition for at nævne eller mindes årets døde, 
men nogen gange må man gøre en undtagelse, og det vil jeg gøre i dag, hvor jeg synes vi skal mindes vor 
tidligere formand Kjeld Hjorth, der afgik ved døden kort før jul den 30. november i en alder af 86 år. Kjeld 
indtrådte i KBU-arbejde samme år, som jeg blev født – 1953. Han blev medlem af KBU’s bestyrelse i 1966 og var 
det frem til 1992. I årene 1978 – 92 var han vores formand. Kjeld havde mange ting på sin samvittighed. En 
meget personlig oplevelse var, at det var Kjeld, der opfordrede divisionsklubberne til at vælge mig ind i KBU’s 
bestyrelse til afløsning af Henrik Jespersen fra Brønshøj. Det skete så på deres repræsentantskabsmøde i 1990. 
Tak Kjeld. Jeg havde ikke selv så lang tids samarbejde med Kjeld. Han var jo ikke en store revolutionist, men det 
var min opfattelse, at han altid var velforberedt og bund solid og ærlig, ikke var bange for at uddelegere 
opgaverne og så det som en vigtighed, at møderne foregik i en god og fordragelig atmosfære. I mange af Kjelds 
formandsår var tonen mellem elite og bredden jo ikke ligefrem fordragelig. Kjelds familie havde frabedt sig enhver 
form for opmærksomhed ved hans bisættelse, derfor finder jeg det rigtigt, at vi i dag tager endelig afsked med 
Kjeld ved at rejse os og mindes en god fodboldkammerat. Kjeld – æret være dit minde. TAK. 
 
Fodboldturneringer 
 
Danske mesterskaber blev der ikke meget af i det forgangne år. Bedst var KB’s oldboys, med et dansk 
mesterskab. 
 
Vi er flot repræsenteret i Danmarksturneringen, både for herrer og kvinder, men helt til tops kom vi ikke denne 
gang. 
 
FCK repræsenterer os dog forbilledligt i UEFA-cuppen, hvor de for første gang har kvalificeret sig til de afgørende 
runder i foråret. At også AaB er med gør det hele bare endnu mere spændende. Skal de mon mødes i runden 
efter? 
 
Vores egen turnering endte med GVI som mester hos kvinderne og en KS-mester for herrer fra København – det 
blev HB, der efter en fin sæson sikrede sig mesterskabet foran Hasle. Fagre nye verden. Vi skal forberede os på, 
at Københavnsmesteren ikke nødvendigvis kommer fra København, men lige så godt kan komme fra Bornholm. 
Og det skal de være hjertens velkomne til. Lad det bedste hold vinde. 
 
Det samarbejde vi har med Bornholm vil givet blive forstærket i de kommende år, såvel turneringsmæssigt, som 
på andre områder, men hele tiden i takt med jeres ønsker og på felter, hvor et samarbejde er naturligt. Ikke 
samarbejde for samarbejdets skyld. Det ville være rart at få et par kommentarer fra jer om fremtidens 
turneringssamarbejde. 
 
Når jeg omtaler vore turneringer var det jo samtidig år 1 efter nedlæggelsen af kvalifikationsrækken. Der har 
været meget delte meninger i København om ændring af turneringsåret. Det er nu besluttet, at KS vendes fra 
sommeren 09. Det betyder, at klubberne denne gang kun skal spille en halvsæson om oprykning til 
Danmarksturneringen. Det bliver et spændende forår. 
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Den afsluttede turnering fostrede desværre en enkelt ubehagelig turneringssag, idet en klub på sit KS-hold 
bevidst anvendte ulovlige spillere. Det er pinligt og får jo altid den samme konsekvens. Klubben mister sine 
points, får en bøde og andre klubber bliver uden skyld sorteper. Det får igen snakken om et spillercertifikat til at 
genopstå. Personligt er jeg tilhænger af noget sådant. I vor edb-tidsalder må det være muligt for en overskuelig 
investering at udvikle et personkort med en magnetstribe, som kan anvendes til registrering af spillerne inden 
kampen. Så tror jeg vi minimerer risikoen for snyd og får samtidig en oplagt mulighed for at kunne registrere alle 
aktive fodboldspillere. 
 
Dansk idræt på tværs. 
 
Registrering og dermed antal af spillere er jo et af parametrene, når vi skal have tilskud fra Danmarks 
Idrætsforbund og DIF skal have andel af tipsmidlerne og det får så indflydelse på vort lokalunionstilskud fra DBU. 
Jeg er ikke utilfreds med den aktuelle fordeling, men på et overordnet plan er det ikke optimalt, hvis de samme 
spillere er registreret i flere forbund. Vi arbejder i disse år for at få et mere direkte samarbejde med DAI, der jo 
indtil videre er et selvstændigt forbund under DIF med flere idrætter på programmet. Vort samarbejde vedrører 
naturligvis fodbolden, men nogle af DAI’s andre kerneområder, som ældreidræt, er vel heller ikke helt uaktuelle, 
set med vore øjne. Vi skal ikke drage sværdet for DAI, lad andre eller dem selv gøre det, men det er et faktum, at 
nogle af vore klubber også er medlemmer i begrænset omfang hos DAI, hvor de så tælles med i DAI’s samlede 
medlemsopgørelse, til brug for den overordnede fordeling af tipsmidlerne. Min pointe er ikke rettet mod DAI, ikke 
båret af brødnid, men blot udtryk for, at der er forhold der trænger til et nærmere eftersyn. Min egen tennisklub 
er registreret hos DAI, Dansk Tennis Union og DGI. Vi er cirka 1.500 medlemmer. Ca. 100 er turneringsaktive og 
det er baggrunden for, at man er medlem i alle 3 organisationer, der jo tilbyder forskellige turneringsformer. Når 
der tælles medlemmer figurerer vi alle 1.500 i hver sin optælling. Tilsvarende de fodboldklubber, der også 
deltager i DGI-turneringer. Det giver en skævvridning og helt sikkert også et forvrænget billede af, hvor mange 
danskere, der egentlig dyrker foreningsidræt. 
 
Det havde vi måske fået mere klarhed over, hvis fusionen mellem DGI og DIF var grebet an professionelt. Jeg er 
stor fortaler for en fusion, men ikke for enhver pris, og prisen i det fremsatte forslag var helt uacceptabelt, set 
med fodboldens øjne. At det nåede så vidt skyldes alene, at vore forhandlere i DIF’s top ikke var klædt ordentligt 
på og ikke havde sørget for, at strategien på forkant var afstemt og godkendt af de større specialforbund. Som 
scenen efterfølgende et foreviget et det helt uacceptabelt, at strategien end ikke var gennemdiskuteret i DIF’s 
egen bestyrelse. Det er foruroligende, at DBU’s formand først får handleplanen at se samtidig med resten af 
forbundsbestyrelserne. Det kunne være stoppet og afblæst eller genforhandlet på et væsentligt tidligere 
tidspunkt. Nu fremstod hele DIF’s bestyrelse som komplet amatører, da samtlige større specialforbund forkastede 
ideen om decentrale, fælles turneringsenheder – DGI’s grundtanke. Naturligt at DGI ikke bare satte sig til 
forhandlingsbordet igen. Nu varer det sikkert mange år, inden en fusion igen er på tegnebrættet. Derfor må vi 
selv finde ud af, hvor meget fodbold de egentlig spiller og se, om der ikke er andre naturlige samarbejdsformer. 
 
Og hele dette scenarie kom i stand i en periode, hvor vi i DBU’s bestyrelse var godt i gang med at foretage vort 
eget servicetjek på organisationen. Den nu meget omtalte rapport baseret på interviews med ca. 4.500 
respondenter, der i meget klare ordvalg nåede frem til, at Morten Olsen og Lars Berendt var hovedårsagen til 
dansk fodbolds nedtur, at DBU’s bestyrelse bestod af nogle gamle, grå mænd, og i øvrigt, at der var sket en 
masse godt for fodbolden, ikke mindst på breddeområdet, var udgangspunktet for bestyrelsens senere beslutning 
om, at der skal arbejdes hen mod en fælles kommercialisering og en fælles identitet, at vi skal undersøge om alle 
arbejdsopgaver er placeret de rigtige steder, om samarbejdsaftalen med FLU og Divisionsforeningen skal 
reguleres og om DBU’s egen organisering med lokalunioner og en bestyrelse på 16 grå mænd er det rigtige i år 
2009? Vi få ikke svaret i dag. Vi har arbejdet seriøst med problemstillingerne i lang tid og vi vil fortsætte endnu i 
lang tid, men der er ikke noget hemmeligt i det. Der er bare ikke så meget mere at berette på nuværende 
tidspunkt. Det kan dog i korte ord bekrives som følger: En enig bestyrelse står bag en fælles: 
 

 Mission: At fremme og udvikle dansk fodbold (fra leg til landshold, fra bredde til elite) 
 Vision: At være den mest attraktive sport (for interne og eksterne målgrupper) 
 Værdigrundlag: 

1. Vi arbejder sammen mod ambitiøse fælles mål og gør forskelligheder til fælles styrke 
2. Vi fremmer gensidig respekt, forståelse og dialog mellem de involverede i fodbold 
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3. Vi stræber efter en ansvarlig udvikling indenfor fodbold og en optimal udnyttelse af potentialet for de 
involverede i fodbold 

4. Vi drives af passionen for og glæden ved fodbold – fra leg til landshold 
5. Vi skaber sammen en stærk organisation med et dygtigt og synligt fællesskab 

 
Jeg skal love jer, at når der er forhold, som vedrører jeres klubber, vil I at blive taget med på råd. I dag vil vi 
under forslag blot sikre os, at vi også kan kalde os DBU København. Jeg så gerne, at det blev DBU 
Storkøbenhavn, men det er endnu for tidligt.  
 
I lokalunionsregi skal vi også se på strukturen, nu hvor der er spirende samarbejde mellem lokalunionerne. Men 
de politiske interesser betyder jo ofte, at der først for alvor kommer skub i realiteterne, hvis presset på reformer 
kommer oppefra. Og der sidder vi jo allerede. Det er ikke så let endda, men jeg skal love jer, at det skal ikke 
være mit taburetklæberi, der er årsagen til, at vi ikke kan finde en ny og mere tidssvarende lokalunionsstruktur. 
Væsentligst i disse spørgsmål er fortsat, at der skabes nogle gode attraktive turneringer og at et nærhedsprincip 
betyder, at klubberne ikke har for langt til administrationerne. 
 
For blot lige at nævne et område, hvor den fælles FLU-strategi har båret frugt, skal jeg henvise til det nye fælles 
uddannelseskatalog, der træder i kraft i 2009.  
 
Eliteudvikling. 
 
EM i Schweiz og Østrig var jo uden dansk deltagelse. Der er lidt tamt at se på hjemmefra uden dansk deltagelse. 
Ofte vil man måske så holde med andre nordiske lande, men helt ærligt. Det fortjente svenskerne ikke. Til 
gengæld var vi denne gang vidne til en masse flot angrebsspil. Holdene ville vinde og tænkte ikke bare taktisk og 
de senere vindere fra Spanien viste stor klasse. Værdige vindere og så var det jo en appelsin i turbanen, at vi 
allerede i august fik besøg af de nykårede europamestre. Den kamp var endnu et bevis på, at vi har et alvorligt 
Spanienskompleks. Efter en tam kamp i Ungarn var der ikke levnet det danske hold nogen vinderchance i 
Portugal, men DBU’s ledelse viste handlekraft og sendte mig med fly til Lissabon, så jeg fra æreslogen kunne 
dirigere spillerne til en højst overraskende sejr, som gav så megen efterklang, at spillerne efter kampen slet ikke 
var i stand til at udtale sig til den ventende verdenspresse. Ærgerligt at den slags hændelser finder sted. Det må 
ikke ske og det sker heller ikke i fremtiden. Bare ærgerligt sådan en smuk septemberaften. Nu bliver det 
spændende at følge holdet i de kommende kampe mod på papiret lette modstandere. Det vil være tiltrængt for 
Fodbolddanmark og en pæn sortie for landstræner Morten Olsen, hvis han kan slutte af med en 
slutrundedeltagelse. Og DBU’s kasserer vil sikkert heller ikke have noget mod det. 
 
For vi skal bruge mange penge i de kommende år. Vi har søsat et stort prestigeprojekt med eliteudvikling både for 
drenge og piger. Jeg lytter mig til, at unglandstrænerne allerede ser positive tendenser. KBU er repræsenteret flot 
ved Diana og Christian i de 2 licensudvalg. Jeg ved, at det har været et stort og tidskrævende arbejde, at få 
projektet sat i søen, Stor tak til jer for det arbejde, for det fortjener I. Lad os håbe, det bliver til gavn for alle 
landshold og vore klubber, der kan få glæde af spillerne på deres bedste hold. I den forbindelse ville det være 
skønt, hvis vore unglandsholdsspillere havde fast spilletid på SAS-ligaholdene og ikke på de lavere rangerede 2. 
hold. 
 
Turneringsstruktur er jo altid til debat. For at skabe det bedst mulige vurderingsgrundlag har Divisionsforeningen 
og DBU skudt 1.5 mio. i et udredningsarbejde, hvor fagfolk skal udarbejde 2 eller flere modeller for en fremtidig, 
optimal turneringsstruktur for de bedste divisionsrækker. Der var her i månederne op til nytår tanker fremme om 
allerede nu at indføre en reserveholdsrække for SAS-ligaholdene. Det blev heldigvis taget af bordet. Det var klogt. 
Lad os nu se resultatet af den eksterne undersøgelse og få det gennemdrøftet inden vi beslutter os for nye 
turneringer. 
 
KBU i særdeleshed. 
 
Det med nye former for turneringer ligger os meget på sinde, blandt andet for at modvirke frafaldet blandt de 
spillere, der når teenagealderen. De undersøgelser vi kender til dato peger på, at de unge ikke gider de stive, 
traditionelle turneringsformer. De elsker spillet, men går ikke så meget op i rækkeinddelinger m.v. I samarbejde 
med Danmarks Idrætsforbund, Københavns Kommune og DBU som de største sponsorer og en række af vore 
øvrige kommuner i området, er det netop faldet på plads, at Søren Østergaard som projektleder og med bistand 



 
 

Københavns Boldspil-Union 
 

Ved Sporsløjfen 10. Tlf.  : 3927 7144   mand-tors. 12:00 – 16:00, fred. 12:00 – 15:00. 
2100 København  Ø. Fax : 3927 7244  .  

    -  et mål foran… www.kbu.dbu.dk E-mail : kbu@kbu.dbu.dk   
  

af konsulent Flemming Jensen i de kommende 2 år kan få dette indsatsområde afdækket. Jeg forventer senere i 
forløbet at kunne give vore klubber endnu flere redskaber til at sikre, at medlemmerne bliver i klubberne. Ikke 
kun i København men i hele Danmark. 
 
Børn har vi jo masser af og det skyldes jo i høj grad indførelsen af Handlinger og Holdninger. Succes er imidlertid 
også en fare for en storby, idet vi har begrænset banekapacitet. Flere klubber må meddele, at der simpelthen ikke 
er ledige træningsbaner, hvis alle medlemmer skal på græs. Derfor er det tiltrængt, når Københavns Kommune nu 
vil etablere minikunstgræsbaner rundt om i byen og stor tak for de kunstgræsbaner, der også i 2008 blev 
etableret. Så er det bare smadder ærgerligt, når 2 igangsatte projekter i Vanløse og Valby må standses, først 
grundet anlægsstop og lige inden jul på grund af problemer med dræn under kunstgræsset. ØV ! 
 
Det fører mig over til et stort og aktuelt fremtidigt baneproblem. Hvad tilbyder man fra kommunal side, når by- og 
trafikudviklingen medfører nedlæggelse af fodboldbaner? Et entydigt svar har jeg ikke, men vi følger udviklingen 
meget tæt, og vi får nu god bistand af Danmarks Idrætsforbunds københavnerudvalg. Kløvermarken har jeg 
omtalt i flere år. Politisk er den lagt i mølposen og den almindelige afmatning på boligmarkedet betyder nok, at 
der kommer dette projekt til at ligge i mange år. Men andre konkrete projekter er vedtaget og her tænker jeg på 
udbygningen af en vejlinje fra Lyngbyvejen over Nordhavn og videre i en havnetunnel under Københavns 
centrum. Ligegyldigt hvordan tilslutningen af denne nye vej skal ske ved Lyngbyvej vil det betyde, at ind til flere 
baner på Ryparkens Idrætsanlæg vil blive nedlagt. Nogle i en begrænset årrække, andre permanent. Kunstgræs 
kan i begrænset omfang afhjælpe en øjeblikkelig katastrofe, men på sigt må vi sikre os, at kommunen finder 
alternative placeringer til nye fodboldanlæg. DIF’s københavnerudvalg har i samarbejde med os og klubberne 
udarbejdet et katalog, der viser op til 11 mulige løsninger. Vi kæmper videre. Kommunen må ikke løbe fra sit 
ansvar. 
 
Den nye metroring, som vi jo alle ser frem til, vil umiddelbart betyde nedlæggelse af banen i Nørrebroparken, 
hvor vi endelig har fået en klub op at stå. Også det problem må løses inden klubben er lukket. 
 
Nogen vil så måske sige: Jamen skal vi overhovedet være så mange klubber og medlemmer? Skal KBU hvert år 
gå frem i medlemstal? Skal vi hvert år optage nye klubber, der kun har 1 eller 2 hold og ikke har vision om at få 
flere hold? Er 98 stemmeberettigede klubber det rigtige tal eller skulle det være 50? Hvad synes I? Skal vi arbejde 
hen mod øget kvalitet frem for kvantitet? Mit svar er, at vi i videst muligt omfang skal tilgodese alle de 
idrætsudøvere, der synes at fodbold skal spilles i en klub og helst under DBU-Københavns vinger, men det er jo i 
sidste ende jer som klubledere, der skal bestemme, hvordan vi skal drive vores lokalunion. 
 
Økonomi. 
 
Det er også derfor vi i år har bedt jer komme et par timer før dette repræsentantskabsmøde for at diskutere 
serviceniveau. Jeg glæder mig til at få en opsummering af aftenens debat, for som I kan se af regnskabet, er det 
meget vanskeligt at budgettere når det vedrører bøder af forskellig karakter. Vil I fastholde vort serviceniveau 
eller skal det lige frem forøges? Vil I fastholde tilmeldingsgebyrer? Skal klubben have bøde for manglende 
indberetninger i rækker uden stillinger? Der er mange dilemmaspørgsmål at tage fat på. Nu er vi startet og vi 
håber I finder initiativet velkomment. Økonomien i øvrigt er jo et selvstændigt punkt på dagsorden, som vor 
afgående kasserer, men ikke afgående bestyrelsesmedlem Vagn Christensen vil tage sig af, når det punkt er nået. 
 
Dommerne. 
 
Hvorfor er det så svært at få nye dommere og at fastholde dem vi har uddannet? Hvorfor sørger I som klubber 
ikke for at finde nogle gode fodboldinteresserede spillere, der kunne egne sig som dommere? Jeg ved godt, at I 
gerne ville, men… Jeg forventer heller ikke et svar i aften, men jeg må endnu engang opfordre til, at I som 
klubledere tager dette spørgsmål alvorligt. 
 
Vort samarbejde med Københavns Fodbolddommer Union, KFD, har været optimalt. I fællesskab fik vi søsat 
projektet ” A Fair Match Day ” og i beretningen har I kunnet læse, hvem der vandt og hvordan stillingen i rækken 
i øvrigt blev. Vi fortsætter i sæson 2009 med flere rækker, blandt andet KS. Dertil kommer de mange kampe som 
vort frivillige korps af Fair Play Ambassadører har overværet, og hvor der stort set aldrig sker noget, når de står 
på sidelinjen. Stor tak og anerkendelse for deres indsats.  
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Men er det et sundhedstegn, at disse tiltag forbedrer spillernes og ledernes opførsel? Nej, det er udtryk for, at når 
folk får kniven på struben ved de godt, hvordan de skal opføre sig, men uden kontrol virker det ikke. Det er en 
slap holdning og vil jo i værste fald betyde, at der skulle være observatører til stede ved alle kampe. Men kære 
klubledere. Der er jo observatører til stede ved næsten hver kamp. Det er jer og jeres trænere og holdledere. Det 
er dem der skal sikre, at kampene kan foregå i fordragelighed, så vi ikke får afbrudte kampe grundet usikkerhed 
om dommerens ve og vel. Nu prøver vi at udvide Fair Match Day rækkerne og så må vi til næste år tage en mere 
generel holdningsdebat. Jeg ved godt, at vi ikke kan klare alle samfundsopgaver, og at det i et meget væsentligt 
omfang skyldes manglende opdragelse hjemmefra, men vi har muligheden, for mange børn og unge er sikkert 
mere i klubben end hjemme ved spisebordet hos mor og far. 
 
Afslutning. 
 
Min taletid er ved at være brugt. Jeg går ud fra, at I alle har læst den skriftlige beretning og set på side 22, 
hvilket hold jeg står på mål for. Bestyrelsen i forsvaret og vor administration i front, angrebsivrige og 
målsøgende. Jeg skal takke mine medspillere for godt holdsamarbejde, bolden er rullet på tværs af bordpladen, 
gode konstruktive tacklinger er sat ind og så har jeg forhåbentligt sikret, at der ikke blev for mange selvmål. 
 
Tak for ordet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Københavns Boldspil-Union 
 
Jan Kristensen 
Administrationschef 
 
 
 
 
 


